
1





Tato publikace je věnována:

Mamince Janě Šorfové za bezpodmínečnou péči  a  starost,  které
jsem se mohl těšit kdekoliv na světě. 

Oliverovi a Martinovi kteří vyrostou do úplně nového světa. Ať je
vám tato  publikace  důkazem,  že  ne  všechno je,  bylo  či  bude pouze
černé a bílé.  



FILIPFILIP  ŠORFŠORF

AAMERIKAMERIKA –  – VŠECHNOVŠECHNO  JEJE  JINAKJINAK

NEKOREKTNÍ SBÍRKA GLOS NEJENOM O ŽIVOTĚ VE SPOJENÝCH
STÁTECH AMERICKÝCH

Tribun EU
2021



Předmluva

Za dobu svého už poměrně dlouhodobého působení jsem toho v USA zažil
dost. Tři prezidenty, zemětřesení, rozvod, finanční krizi, tucet válečných konfliktů
a v neposlední řadě také slušnou kariéru a nákup nemovitosti. Do určité míry se
můj americký sen stal skutečností a to zejména díky zarputilosti, cílevědomému
myšlení,  ale také odvaze,  bez které to prostě k úspěchu nevede bez ohledu na
zeměpisnou šířku a délku. Viděl jsem také kus světa a zmeškal veškeré rodinné
oslavy, narození nových členů rodiny, svatby a úmrtí blízkých a milovaných. Daň
za vše, co jsem v USA dokázal, popřípadě ještě dokážu, neboť má cesta blížící se
k pomyslnému vrcholu, tedy získání amerického občanství, je pomalu u konce. A
co bude potom? Potom budu Američan z Vysočan! Ale především bych chtěl zase
najít cestu zpět domů a užít čas s rodinou a přáteli. Znovu objevit to pouto, které
se muselo elasticky natáhnout  přes  oceán a ve spoustě  případů ten nápor  ani
nevydrželo. Vše má svůj začátek a konec, tudíž i mé působení v USA se jednou
změní v ohromnou zkušenost, o kterou bych se rád podělil se všemi, kteří chtějí
naslouchat.

V Salemu, léta Páně 2017.



„Nic neposiluje vládní garnituru více než mlčení.“
Leonardo da Vinci



Obsah

Předmluva...............................................................5
2011/2012.............................................................16

Život mezi detaily...............................................16
Rozhovor pro Deník k 10. výročí 9/11...............19
Jak Sandy pokořila světovou velmoc.................22
Sláva vítězům….................................................25
Dolarové menu v McDonalds Ameriku 
nezachrání...........................................................30
Kouzlo strýčka Sama..........................................33
Střípky ze Salemu...............................................34
Kostky jsou vrženy.............................................35
Krize hodnot.......................................................36
Metropolis...........................................................37

2013.......................................................................39
Když umírá velmoc............................................39
…na beton!.........................................................41
Jak prezident rozdával vařečky...........................42
Obyčejný inaugurační den..................................43
Chlapáci s radlicí................................................44
Americké terno...................................................45
Bouře století........................................................46
Monumenty západu............................................47
Zážitků plná konzerva........................................48



Emisar.................................................................49
Politická korida...................................................50
Řídím, tedy jsem.................................................51
Řinčení řetězů.....................................................52
Smrt ve finiši......................................................53
Někdy více znamená méně.................................54
Koblihou proti zločinnosti..................................55
Druhý domov......................................................56
Americký úsměv.................................................57
Slzy beznaděje....................................................58
Zlotři kmotři.......................................................59
Zpátečníci...........................................................60
Privilegované otroctví.........................................61
Den závislosti.....................................................62
Zákon a nepořádek..............................................63
Letní selanka.......................................................64
Kontrasty třídního boje.......................................65
Popelářská rapsodie............................................66
Zakažme politikům válčit...................................67
Zrcadlo času........................................................68
Jiná země............................................................69
Panoptikum na obzoru........................................70
Uzurpace moci....................................................71
Balzám na duši....................................................72



Drobná závada....................................................73
Rudé ponožky.....................................................74
Pandemonium.....................................................75
Kapitální békovina..............................................76
Pod svícnem je největší tma...............................77
Vzdání se díků....................................................78
Kozáci se bouří...................................................79
Palačinky po ďábelsku........................................80
Z teroristy politickou ikonou..............................81
Vlajky na půl žerdi.............................................82
Santa pod palbou................................................83
Bilanční...............................................................84

2014.......................................................................86
Smažky v Coloradu............................................86
Válka je mír........................................................88
Vortex.................................................................89
Chléb a kšiltovky................................................90
Kdo uteče, ten….................................................91
Souboj titánů.......................................................92
Když umírá Yankee............................................93
Pot, špína a slzy..................................................94

Bonus....................................................................96
Spojené Socialistické Státy Americké................96
Otevřený dopis do České televize......................99



První klín zaražen.............................................107
Historický paradox...........................................110
Na tenkém ledě.................................................112

Epilog..................................................................115



ÚÚVODNÍVODNÍ  SLOVOSLOVO  AUTORAAUTORA

O Americe bylo asi napsáno úplně vše. Všichni ví,  kde leží na
mapě, mnozí znají i její historii a někteří se aktivně zajímají i o dění na
tomto kontinentu. Některé věci, které lidé o Americe znají, jsou však
poněkud zkreslené, jiné zase úplně lživé. Zastávám názor, že člověk si
udělá konstruktivní obrázek o této zemi teprve tehdy, když bude mít
možnost zde dlouhodobě žít a pracovat. Já jsem tu příležitost dostal a
po  téměř  dvanácti  letech  vidím  věci  mnohem  jasněji,  a  tak  i  můj
obrázek vládne mnoha barvami.

Když  jsem  poprvé  přicestoval  do  USA,  má  hlava  byla  plná
pošetilých  představ,  které  byly  silně  ovlivněny  sledováním
nejrůznějších hollywoodských filmů a televizních show. Amerika, to je
svoboda,  to  je  země  neomezených  možností  a  také  největší  líheň
tlustých lidí na světě, říkal jsem si. Ve všech případech jsem se mýlil,
na což jsem přišel až v průběhu let. Všechno je jinak. Ve skutečnosti to
je tak, že Amerika, to je svoboda na útěku, stát zde reguluje snad téměř
vše – v některých státech dokonce i množství cukru v nápojích a tuku
v jídle.  Svobodná volba a  zodpovědnost  jedince pomalu vyklízí  pole
státnímu programu (pře)výchovy občanů. Obézní lidé tu samozřejmě
jsou, ale proporcionálně zastoupeni,  jako v kterékoliv jiné konzumní
společnosti.  V dobách  feudalismu  byla  tloušťka  výrazem  dobrého
ekonomického zázemí, života v dostatku. V USA tlouštíci reprezentují
skupinu lidí, kteří žijí v nadbytku levných „zplodin“, kterými presují a
dotváří svá oblá těla. Pravda, takový omezený pohled na tuto zemi je
samozřejmě příliš bazální a povrchní. Amerika, to je zejména cirkus,
kde se pod jedním šapitó odehrává velké množství zábavy, dramatu  a
někdy i zármutku, a to vše zabalené do jednotlivých čísel od klaunů až
po  muže  na  visuté  hrazdě.  Některé  odlišnosti  od  života  v Evropě,
potažmo  v ČR,  jsou  markantní  a  šokující,  jiné  člověk  familiárně
odkopává z cesty svého poznání. 

Amerika  vždy  přitahovala  pozornost  cizinců.  Vlastně  všichni
Američané jsou ve své podstatě  a z historického hlediska cizozemci.
Jedinými skutečnými Američany na tomto území jsou Indiáni. Všichni
ostatní jsou bandou přistěhovalců snad ze všech částí světa, kteří se

11



naturalizovali  až s dalšími přírůstky.  Faktem je,  že tito přistěhovalci
vybudovali  z tohoto  kusu  půdy  jednu  z nejvyspělejších  a  nejvíce
prosperujících společností,  jakou kdy svět spatřil.  Další  zásadní  věcí
v historickém kontextu je fakt, že kolonizátoři a budoucí industrialisti
a  také  vlastnící  půdy  položili  základy  společnosti,  která  ze  začátku
prosperovala díky otroctví, pokrytectví a masovém vybíjení původních
obyvatel. Bohužel některé aspekty těchto prapůvodních idejí můžeme
spatřit v zahraniční politice dnešních USA do dnes. 

Amerika měla a stále má mnoho přívlastků odrážejících nejenom
životní styl Američanů, ale také principy, na kterých tento státní útvar
vznikl. Od samého počátku našlo velké množství lidí v „Novém světě“
místo, kde mohli realizovat své sny, nápady a svobody jako jedinci bez
pocitu,  že  je  někdo  pronásleduje  či  jim  brání  v jejich  přirozených
právech. Amerika se stala jednou z nejbohatších zemí na světě právě
díky  tomu,  že  lidé  mohli  být  tím,  čím  chtěli  být  bez  regulací
byrokratického  aparátu,  který  v samých  počátcích  byl  opravdu
zanedbatelný.  Během  let  se  vše  začalo  postupně  měnit  k obrazu
známému z kontinentální Evropy a byrokratický aparát začal prorůstat
do  všech  sfér  života  jedinců,  kteří  i  přes  tuhý  boj  tuto  bitvu  s
nenasytným úřednickým leviatanem nakonec prohráli.

Ideologická  evoluce  rozmělňující  principy  individualismu  a
svobodného  trhu,  která  zasáhla  USA,  musela  být  rozprostřena  do
mnoha desítek let. Indoktrinace probíhala a stále probíhá ve škamnách
vzdělávacích  institucí.  Postupem  času  se  každá  generace  oddaluje
principům a ideálům, za které bojovali jejich otcové zakladatelé. Dnes
je  situace  taková,  že  americkou  Ústavu  nebere  už  nikdo  vážně  a
mnoho  jejích  provizí  bylo  státem  prakticky  anulováno.  Ty  zbylé
pozbydou platnosti v příštích letech. O tom nemůže být pochyb. Není
vůbec  náhodou,  že  politický  vývoj  v USA  postrádá  revoluční
mechanismy,  které  způsobily  změnu  systému  v jiných  zemích.
Graduální změna amerického systému je nutná právě kvůli pěstování
dlouhodobých  tradic  a  některých  těžko  demontovaných  ideálů  ve
výjimečnost  své  země,  kde  lidé  mají  práva,  svobody,  které  mohou
aplikovat  ve svém životě.  Právě  díky  postupnému ořezávání  Ústavy,
generační indoktrinaci a částečným politickým změnám si to spousta

12


